
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2009 21. 9. – 28. 9. 2009 ZÁŘÍ 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  

spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ .............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě Jana Fischera, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  

g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   9  

h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 2 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4  
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   
rozhodně ne, ................................................................... 4 => D27a   

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => D27a  

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO 

A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH. 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  

 
..................................................................................................... 
 

 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 
.................................................................................................... 
 
 

 

„Nyní Vám položím několik otázek o tom, jaký je pro dívky nebo ženy ideální 
věk na určité životní události. Potom se zeptám, kdy jsou na určité životní 
události příliš mladé a kdy příliš staré. U každé otázky uveďte prosím přibližný 

věk.“ 

POKYNY K OTÁZKÁM D27a – D30a: 

POKUD RESPONDENT ODPOVÍ, ŽE NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK, 
PŘIJMĚTE ODPOVĚĎ A NEŽÁDEJTE UPŘESNĚNÍ.  

POKUD RESPONDENT UVEDE VĚKOVÉ ROZMEZÍ, POŽÁDEJTE O UVEDENÍ 
KONKRÉTNÍHO VĚKU V TOMTO ROZMEZÍ.  

POKUD RESPONDENT NENÍ SCHOPEN UVÉST KONKRÉTNÍ VĚK, ZAZNAMENEJTE 
ODPOVĚĎ „NEVÍM“.  
„IDEÁLNÍ VĚK“ ZNAMENÁ TOTÉŽ CO „NEJVHODNĚJŠÍ VĚK“ 
 

D27a „Jaký je podle Vašeho názoru pro dívku nebo ženu ideální věk, aby začala 

žít s partnerem, za kterého není provdaná?“ 

NEVÍ = 999 
NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 

NIKDY BY NEMĚLA ŽÍT S PARTNEREM, ZA KTERÉHO NENÍ PROVDANÁ = 777 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D28a „Jaký je podle Vašeho názoru pro dívku nebo ženu ideální věk, aby se 

vdala a žila se svým manželem?“ 
NEVÍ = 999 

NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 
NIKDY BY SE NEMĚLA VDÁT = 777 

ZAZNAMENEJTE VĚK: 
    

 

D29a „Jaký je podle Vašeho názoru pro dívku nebo ženu ideální věk, aby se 

stala matkou?“ 

NEVÍ = 999 
NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     



Strana: 3 
 

D30a „Jaký je podle Vašeho názoru pro ženu ideální věk, aby odešla do 

důchodu, tj. aby natrvalo  opustila stálé placené zaměstnání?“ 
NEVÍ = 999 

NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 
NIKDY BY NEMĚLA ODEJÍT DO DŮCHODU = 777 
NIKDY BY NEMELA MÍT PLACENÉ ZAMĚSTNÁNÍ = 666 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

„Někdy jsou lidé považováni za příliš mladé na to, aby prožili určité věci...“ 
 

POKYNY K OTÁZKÁM D31a – D36a:  

POKUD RESPONDENT ODPOVÍ, ŽE NENÍ NIKDY PŘÍLIŠ MLADÁ, PŘIJMĚTE 
ODPOVĚĎ A NEŽÁDEJTE UPŘESNĚNÍ.  

POKUD RESPONDENT UVEDE VĚKOVÉ ROZMEZÍ, POŽÁDEJTE O UVEDENÍ 
KONKRÉTNÍHO VĚKU V TOMTO ROZMEZÍ.  

POKUD RESPONDENT NENÍ SCHOPEN UVÉST KONKRÉTNÍ VĚK, ZAZNAMENEJTE 
ODPOVĚĎ „NEVÍM“.  

 

D31a „Do jakého věku byste řekl, že je dívka nebo žena obecně vzato příliš 

mladá, aby přestala chodit do školy?“ 

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÁ = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D32a „Do jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš mladá, aby 

měla pohlavní styk?“  

NEVÍ = 999 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D33a „Do jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš mladá, aby 

začala žít s partnerem, za kterého není provdaná?“   
NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÁ = 888 
NIKDY BY NEMĚLA ŽÍT S PARTNEREM, ZA KTERÉHO NENÍ PROVDANÁ = 777 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D34a „Do jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš mladá, aby se 
vdala a žila se svým manželem?“ 

NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÁ = 888 

NIKDY BY SE NEMĚLA VDÁT = 777 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D35a „Do jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš mladá, aby se 

stala matkou?“   

NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÁ = 888 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D36a „A do jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš mladá, aby 

odešla do důchodu, tj. aby natrvalo opustila stálé placené zaměstnání?“   
NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÁ = 888 

NIKDY BY NEMĚLA ODEJÍT DO DŮCHODU = 777 
NIKDY BY NEMĚLA MÍT PLACENÉ ZAMĚSTNÁNÍ = 666 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     



Strana: 4 
 

„Podobně jako jsou někdy lidé považováni za příliš mladé, aby prožili určité 
věci, někdy jsou zase považováni za příliš staré.“ 
 

POKYNY K OTÁZKÁM D37a – D39a:  

POKUD RESPONDENT ODPOVÍ, ŽE NENÍ NIKDY PŘÍLIŠ STARÁ, PŘIJMĚTE 
ODPOVĚĎ A NEŽÁDEJTE UPŘESNĚNÍ.  
POKUD RESPONDENT UVEDE VĚKOVÉ ROZMEZÍ, POŽÁDEJTE O UVEDENÍ 

KONKRÉTNÍHO VĚKU V TOMTO ROZMEZÍ.  
POKUD RESPONDENT NENÍ SCHOPEN UVÉST KONKRÉTNÍ VĚK, ZAZNAMENEJTE 

ODPOVĚĎ „NEVÍM“.  

 

D37a „Od jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš stará, aby ještě 

žila se svými rodiči?“ 

NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ STARÁ = 888 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

POKYN: „MÍT DÍTĚ“ V TOMTO SMYSLU ZNAMENÁ BUĎ MÍT PRVNÍ DÍTĚ NEBO 

JAKÉKOLI DALŠÍ.  

D38a „Od jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš stará, aby 
uvažovala, že bude mít dítě?“  

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ STARÁ = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D39a „Od jakého věku byste řekl, že je žena obecně vzato příliš stará, aby 

pracovala 20 a více hodin týdně?“   
NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ STARÁ = 888 
NIKDY BY NEMĚLA PRACOVAT = 777 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

„Nyní Vám položím několik otázek o tom, jaký je pro chlapce nebo muže ideální 
věk na určité životní události. Potom se zeptám, kdy jsou na určité životní 

události příliš mladí a kdy příliš staří. U každé otázky uveďte prosím přibližný 
věk.“ 
 

POKYNY K OTÁZKÁM D27b – D30b:  

POKUD RESPONDENT ODPOVÍ, ŽE NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK, PŘIJMĚTE 

ODPOVĚĎ A NEŽÁDEJTE UPŘESNĚNÍ.  
POKUD RESPONDENT UVEDE VĚKOVÉ ROZMEZÍ, POŽÁDEJTE O UVEDENÍ 

KONKRÉTNÍHO VĚKU V TOMTO ROZMEZÍ.  
POKUD RESPONDENT NENÍ SCHOPEN UVÉST KONKRÉTNÍ VĚK, ZAZNAMENEJTE 
ODPOVĚĎ „NEVÍM“.  

 

POKYN PRO OTÁZKY D27b – D30b: IDEÁLNÍ VĚK ZNAMENÁ NEJVHODNĚJŠÍ VĚK 

D27b „Jaký je podle Vašeho názoru pro chlapce nebo muže ideální věk, aby 

začal žít s partnerkou, se kterou není oddaný?“ 
NEVÍ = 999 
NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 

NIKDY BY NEMĚL ŽÍT S PARTNERKOU, SE KTEROU NENÍ ODDANÝ = 777 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D28b „Jaký je podle Vašeho názoru pro chlapce nebo muže ideální věk, aby se 

oženil a žil se svou manželkou?“ 

NEVÍ = 999 

NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 

NIKDY BY SE NEMĚL ŽENIT = 777 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     



Strana: 5 
 

D29b „Jaký je podle Vašeho názoru pro chlapce nebo muže ideální věk, aby se 

stal otcem?“ 

NEVÍ = 999 

NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D30b „Jaký je podle Vašeho názoru pro muže ideální věk, aby odešel do 

důchodu, tj. aby natrvalo  opustil stálé placené zaměstnání?“ 

NEVÍ = 999 
NEEXISTUJE ŽÁDNÝ IDEÁLNÍ VĚK = 888 

NIKDY BY NEMĚL ODEJÍT DO DŮCHODU = 777 
NIKDY BY NEMĚL MÍT PLACENÉ ZAMĚSTNÁNÍ = 666 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

„Někdy jsou lidé považováni za příliš mladé na to, aby prožili určité věci...“ 
 

POKYNY K OTÁZKÁM D31b – D36b:  

POKUD RESPONDENT ODPOVÍ, ŽE NENÍ NIKDY PŘÍLIŠ MLADÝ, PŘIJMĚTE 
ODPOVĚĎ A NEŽÁDEJTE UPŘESNĚNÍ. 

POKUD RESPONDENT UVEDE VĚKOVÉ ROZMEZÍ, POŽÁDEJTE O UVEDENÍ 
KONKRÉTNÍHO VĚKU V TOMTO ROZMEZÍ.  

POKUD RESPONDENT NENÍ SCHOPEN UVÉST KONKRÉTNÍ VĚK, ZAZNAMENEJTE 
ODPOVĚĎ „NEVÍM“.  

 

D31b „Do jakého věku byste řekl, že je chlapec nebo muž obecně vzato příliš 

mladý, aby přestal chodit do školy?“   

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÝ = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D32b „Do jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš mladý, aby měl 

pohlavní styk?“ 

NEVÍ = 999 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D33b „Do jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš mladý, aby 

začal žít s partnerkou, se kterou není oddaný?“   
NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÝ = 888 
NIKDY BY NEMĚL ŽÍT S PARTNERKOU, SE KTEROU NENÍ ODDANÝ = 777 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D34b „Do jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš mladý, aby se 

oženil a žil se svou manželkou?“   

NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÝ = 888 

NIKDY BY SE NEMĚL OŽENIT = 777 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D35b „Do jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš mladý, aby se 

stal otcem?“   

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÝ = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D36b „A do jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš mladý, aby 
odešel do důchodu, tj. aby natrvalo opustil stálé placené zaměstnání?“  

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ MLADÝ = 888 

NIKDY BY NEMĚL ODEJÍT DO DŮCHODU = 777 
NIKDY BY NEMĚL MÍT PLACENÉ ZAMĚSTNÁNÍ = 666 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 



Strana: 6 
 

„Podobně jako jsou někdy lidé považováni za příliš mladé, aby prožili určité 
věci, někdy jsou zase považováni za příliš staré.“ 

 

POKYNY K OTÁZKÁM D37b – D39b:  

POKUD RESPONDENT ODPOVÍ, ŽE NENÍ NIKDY PŘÍLIŠ STARÝ, PŘIJMĚTE 
ODPOVĚĎ A NEŽÁDEJTE UPŘESNĚNÍ. 

POKUD RESPONDENT UVEDE VĚKOVÉ ROZMEZÍ, POŽÁDEJTE O UVEDENÍ 
KONKRÉTNÍHO VĚKU V TOMTO ROZMEZÍ.  

POKUD RESPONDENT NENÍ SCHOPEN UVÉST KONKRÉTNÍ VĚK, ZAZNAMENEJTE 
ODPOVĚĎ „NEVÍM“.  

 

D37b „Od jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš starý, aby ještě 

žil se svými rodiči?“  

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ STARÝ = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

POKYN: „MÍT DÍTĚ“ V TOMTO SMYSLU ZNAMENÁ BUĎ MÍT PRVNÍ DÍTĚ NEBO 

JAKÉKOLI DALŠÍ. 

D38b „Od jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš starý, aby 
uvažoval, že bude mít dítě?“ 

NEVÍ = 999 
NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ STARÝ = 888 

ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

D39b „Od jakého věku byste řekl, že je muž obecně vzato příliš starý, aby 

pracoval 20 a více hodin týdně?“   

NEVÍ = 999 

NIKDY NENÍ PŘÍLIŠ STARÝ = 888 

NIKDY BY NEMĚL PRACOVAT = 777 
ZAZNAMENEJTE VĚK:     

 

„Nyní bychom se rádi zeptali na Vaši rodinu.“ 
 

S5 „Jaký je Váš rodinný stav? 

Svobodný(á)  (nikdy ženatý, vdaná), .................................. 1 => S6   

ženatý, vdaná, ................................................................ 2 => S15  
ženatý, vdaná - žijící odděleně, .......................................... 3 => S6  

rozvedený, rozvedená, ...................................................... 4 => S6  

vdova, vdovec, ................................................................ 5 => S6  
NEODPOVĚDĚL  ............................................................... 0 => S6  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S5 ODPOVĚDĚLI KÓDY 1, 3, 4, 5, 0. 
 

POKYN: ŽÍT SE STÁLÝM PARTNEREM CHÁPEJTE JAKO BYDLENÍ A HOSPODAŘENÍ 

V JEDNÉ DOMÁCNOSTI. 

S6 „Žijete se stálým partnerem /stálou partnerkou? 

Ano, ............................................................................... 1 => S15  

ne.“ ............................................................................... 2 => S7  
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S6 ODPOVĚDĚLI KÓD 2 „NE“. 

S7 „Žil jste v minulosti se stálým partnerem /stálou partnerkou? 

Ano, ............................................................................... 1 => S15  

ne.“ ............................................................................... 2 => S22  
 
 



Strana: 7 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S6 NEBO S7 ODPOVĚDĚLI KÓD 1 

„ANO“. 

 
„Nyní bychom se rádi zeptali na Vašeho prvního partnera/první partnerku, 

s nímž jste žil ve společné domácnosti.“ 
 

POKYN: U ROKU VYPIŠTE PROSÍM CELÝ LETOPOČET. 

S15 „Ve kterém měsíci a roce jste začal s tímto partnerem /touto partnerkou 
žít?“  

NEVÍ MĚSÍC = 99 
NEVÍ ROK= 9999  

Měsíc:    Rok:     

 

S16. „Kolik mu /jí bylo let v době, kdy jste spolu začali žít?“ 

NEVÍ MĚSÍC = 99 

 
ZAZNAMENEJTE VĚK: 

    

 

S17 „Byli jste v době, kdy jste spolu začali žít, s tímto partnerem /touto 

partnerkou oddáni? 

Ano, ............................................................................... 1 => S19  

ne.“ ............................................................................... 2 => S18   

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S17 ODPOVĚDĚLI KÓD 2 „NE“. 

S18 Vstoupili jste do manželství později? 

Ano, .............................................................................. 1 => S19   
ne.“ ............................................................................... 2 => S20   

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S17 ODPOVĚDĚLI KÓD 1 „ANO“  
A TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S18 ODPOVĚDĚLI KÓD 1 „ANO“. 

 

POKYN: U ROKU VYPIŠTE PROSÍM CELÝ LETOPOČET. 

S19 V jakém měsíci a roce jste vstoupili do manželství? 

NEVÍ MĚSÍC = 99 
NEVÍ ROK= 9999  

Měsíc:    Rok:     

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU S20 

S20 „Jaké bylo nejvyšší dokončené vzdělání partnera v době, kdy jste spolu 
začali žít?“ 

NEVÍ = 99 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 
 

 

POKYN: PONECHEJTE KARTU S20 

S21 „Jaké bylo vaše tehdejší nejvyšší dokončené vzdělání?“ 

NEVÍ = 99 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 
 



Strana: 8 
 
 

POKLÁDEJTE VŠEM!!!! 
 

S22 „Máte nějaké děti? 

Ano, ............................................................................... 1 => S23   
ne.“ ................................................................................ 2 =>   A1   

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE S22 ODPOVĚDĚLI KÓD 1 „ANO“. 
 

POKYN: U ROKU VYPIŠTE PROSÍM CELÝ LETOPOČET. 

S23 „Ve kterém měsíci a roce se narodilo to nejstarší?“ 

NEVÍ MĚSÍC = 99 

NEVÍ ROK= 9999  
Měsíc:    Rok:     

 
 

 „Nyní k dalšímu tématu.“ 
 

A1 „Řekněte mi prosím, dělal jste v posledních 12 měsících následující aktivity? 

ANO NE 
1 2 

a) Podepsání petice, 1    2  

b) účast na demonstraci, 1    2  

c) úmyslné  nenakupování a bojkotování určitého zboží či služby, 1    2  

d) koupě specifického druhu zboží za účelem podpory 

organizace, nadace či nějaké myšlenky.“ 1    2 
 

 

A2 „Řekl jste o tom někomu ze svých přátel a známých?“ 
Ano, .................................................................................................... 1  

ne.“ ..................................................................................................... 2  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

A3 „Kolik lidí, ze svého okolí jste k podobné aktivitě přiměl?“ 

NIKOHO NEPŘESVĚDČOVAL = 888 
NEVÍ = 999 

 VYPIŠTE POČET: 
    

 

A4 „Co by se muselo stát, abyste začal bojkotovat určité zboží či službu? 

Uveďte prosím první tři nejdůležitější faktory. 
POKUD SPONTÁNNĚ UVEDE, ŽE BY HO NEPŘIMĚLO NIC, VŠUDE = 88 
Zboží pocházející z určitého státu s kontroverzní zahraniční politikou.  1   

Firma symbolizující určitý stát.  ………………………………………………………… 2 1. faktor  

Doporučení EU či české vlády. …………………………………………………………… 3   

Výzva neziskové organizace k bojkotu. ……………………………………………… 4   

Docházelo by při výrobě k porušení lidských práv. …………………………… 5 2. faktor  
Při produkci dochází k týrání zvířat. …………………………………………………… 6   

Při produkci je využíváno dětské práce. …………………………………………… 7   

Aby došlo k narušení monopolního postavení společnosti. ……………… 8 3. faktor  
Přesvědčení blízkého/známého o správnosti takovéhoto kroku.“ ……… 9   

 

A5 „Co by Vás přimělo k nákupu specifického druhu zboží? Uveďte prosím první 

tři nejdůležitější faktory. 

POKUD SPONTÁNNĚ UVEDE, ŽE BY HO NEPŘIMĚLO NIC, VŠUDE = 88 
Jednalo by se o Fair Trade zboží. (Polovinu zisku prodejce vrací 

producentovi a ten následně slouží k rozvoji dané oblasti). …………..  1 1. faktor 

 

 

Podpora neziskové organizace či charity. ………………………………………….. 2   

Podpora církevní instituce či jiné náboženské organizace. ……………….. 3   

Podpora politické strany. ……………………………………………………………………. 4 2. faktor  

Doporučení EU či české vlády. ……………………………………………………………. 5   

Zboží symbolizující určitý stát, který je zárukou určité kvality. ……….. 6   

Podpora slabšího hráče (firmy) na trhu. ……………………………………………. 7 3. faktor  
Přesvědčení blízkého-známého o správnosti takovéhoto kroku. ……… 8   



Strana: 9 
 

A6 „Třídíte odpad? 

Ano, .................................................................................................. 1  
ne.“.................................................................................................... 2  

 

A7 „Jste vegetarián nebo vegan? 

Ano, .................................................................................................... 1  
ne.“ ..................................................................................................... 2  

 

A8 „Myslíte si, že ekologicky odpovědné chování, bojkot zboží a služeb či nákup 

specifického druhu zboží může změnit svět? 

Ano, může změnit politiku a to více, než samotné volby. ……………………………… 1  

Reálná změna nastane pouze, když se na tom shodnou všichni. ……………………. 2  

Lidé to dělají především pro klidný pocit svého svědomí a nemá to naprosto 
žádný efekt. ……………………………………………………………………………………………………. 3 

 

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

„A nyní k jinému tématu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q1 

Q1 „Obecně řečeno, do jaké míry se zajímáte o sociální problémy? Jak moc se 
zajímáte o politiku? A nakolik se zajímáte o ekonomické problémy? 

VELMI DO JISTÉ MÍRY MOC NE VŮBEC NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Sociální problémy, 1   2   3   4   9  

b) politika, 1   2   3   4   9  

c) ekonomické problémy.“ 1   2   3   4   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q2 

Q2 „Které ze dvou tvrzení na kartě týkající se příjmu je Vám bližší? 

Rozdíly v příjmech by se měly snížit, ...................................................... 1  

rozdíly v příjmech na základě individuálního výkonu by měly být umožněny, 

aby se tak povzbudila osobní iniciativa.“ ……………………………………………………. 2 

 

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q4 

Q4 „Které z následujících médií poskytujících zpravodajství je 
nejdůvěryhodnější z hlediska poskytování informací o světovém dění? 

(Vyberte jen jednu odpověď.) 
Noviny, ....................................................................................... 1   
televize,....................................................................................... 2   

rozhlas, ....................................................................................... 3   
internet, ...................................................................................... 4   

zpravodajské týdeníky (časopisy), .................................................. 5   
měsíčníky (časopisy), ……………………………………………………………………………… 6   
jiná odpověď .“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: ………………………………………………………………………….. 88 

  

NEDÁ SE VĚŘIT ŽÁDNÉMU …………………………………………………………………….. 89   

NEVÍ ........................................................................................... 99   
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q 5 

Q5 „Nakolik důvěřujete následujícím subjektům uvedeným na kartě?  Prosím, 

vyberte jednu odpověď pro každou položku. 
VELMI TROCHU MOC NE VŮBEC NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Policie, 1   2   3   4   9  

b) tisk, 1   2   3   4   9  

c) televize, 1   2   3   4   9  

d) vláda.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 10 
 

Q6 „Řekl byste, že se lidé většinou snaží pomáhat ostatním, nebo že se 

většinou starají jen sami o sebe? 
Snaží se pomáhat, ............................................................................... 1  
starají se o sebe, ….................................................................................... 2  

jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ............................................................................. 8 

 

NEVÍ ....................................................................................................... 9  
 

Q7 „Myslíte si, že většina lidí by se Vás snažila využít, pokud by k tomu měli 

příležitost, nebo by se snažili chovat čestně? 
Snažili by se Vás využít, ............................................................................ 1  
snažili by se chovat čestně, ........................................................................ 2  

jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ............................................................................. 8 

 

NEVÍ ....................................................................................................... 9  
 

Q8 „Obecně vzato, řekl byste, že většině lidí se dá věřit, nebo že nikdy 

nemůžete být v jednání s lidmi dost opatrný? 
Většině lidí se dá věřit, .............................................................................. 1  
člověk nemůže být nikdy dost opatrný, ……………………………………………………………….. 2  

jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ............................................................................. 8 

 

NEVÍ ....................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q9    

Q9 „Prosím, řekněte, nakolik souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími 
tvrzeními. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

MÍRNĚ 
SOUHLASÍ 

MÍRNĚ 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Pro většinu lidí platí, že kdyby ostatní důvěřovali jim, tak by na 
oplátku také oni věřili ostatním. 1   2   3   4   9 

 

b) Kdyby se většina lidí mohla dostat do kina bez  placení  
a přitom si byli jistí, že je nikdo nechytí, udělali by to. 1   2   3   4   9 

 

c) Spíš než svědomí brání většině lidí v překročení zákona  
strach z ostudy nebo trestu. 1   2   3   4   9 

 

d) Když nám někdo věří, je těžší  jeho důvěru zklamat. 1   2   3   4   9  

e) Většina lidí je v podstatě dobrá.“ 1   2   3   4   9  
 

Q10 „Když jste byl dítě, učili Vás rodiče, že můžete většině lidí důvěřovat, nebo 

že v jednání s lidmi nemůžete být nikdy dost opatrný? 
Učili mě, že většině lidí lze věřit, ................................................................. 1  
učili mě, že člověk nemůže být nikdy dost opatrný, …………………………………………… 2  
jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: ............................................................................. 8 

 

TAKOVÉ VĚCI MĚ NEUČILI ……………………………………………………………………………………. 3  

NEVÍ ....................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q11    

Q11 „Když jste byl dítě, dodrželi Vaši rodiče obvykle to, co slíbili, že pro Vás 

udělají? 
Ano, z velké části, .......................................................................................... 1  

ano, do jisté míry, ………………………………………………………………………………………………………… 2  

častěji ne, než ano, ……………………………………………………………………………………………………… 3  

ne, vůbec ne, ……………………………………………………………………………………………………………….. 4  

jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: .................................................................................. 8 

 

NIC MI NESLIBOVALI  …………………………………………………………………………………………………. 5  

NEVÍ ............................................................................................................ 9  



Strana: 11 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q12. 

POZOR! ODPOVĚDI "NIKDO", "NIKOMU", "NEVÍ" (KÓDY 8, 9) LZE ZVOLIT POUZE 
PRO CELOU OTÁZKU Q12a NEBO Q12b, NE PRO JEDNOTLIVÉ POLOŽKY V OTÁZCE, 

A POUZE, POKUD JE RESPONDENT UVEDE SÁM OD SEBE! 

Q12 „Kteří lidé, uvedení na kartě, Vám věří nebo věřili? A kterým z nich věříte 

nebo jste věřil Vy? (V každé z obou otázek můžete vybrat, kolik možností 
chcete.) 

 

Q12a „Kteří lidé, uvedení na kartě, Vám věří nebo věřili?  

 VYBRAL NEVYBRAL NIKDO NEVÍ 

a) Rodič(e)  1            2    

b) Prarodiče 1            2    

c) Manžel(ka)/partner(ka) 1            2    

d) Dítě nebo děti 1            2    

e) Sourozenec(ci) 1            2    

f) Kamarád/přátelé 1            2    

g) Přítel/přítelkyně 1            2 8 9  

h) Kolega(ové) z práce 1            2    

i) Příbuzný(í) 1            2    

j) Soused(é) 1            2    

k) Jiná osoba.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE KDO: ……………………………. 1            2 

   

 
Q12b „A kterým z nich věříte nebo jste věřil Vy? 

 VYBRAL NEVYBRAL NIKDO NEVÍ 

a) Rodič(e)  1            2    

b) Prarodiče 1            2    

c) Manžel(ka)/partner(ka) 1            2    

d) Dítě nebo děti 1            2    

e) Sourozenec(ci) 1            2    

f) Kamarád/přátelé 1            2    

g) Přítel/přítelkyně 1            2 8 9  

h) Kolega(ové) z práce 1            2    

i) Příbuzný(í) 1            2    

j) Soused(é) 1            2    

k) Jiná osoba.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE KOMU:  …………………………. 1            2 

   

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q14 

Q14 „Představte si následující situaci. Jste vážně nemocný a potřebujete 

speciální operaci. Hledáte důvěryhodného chirurga a dlouholetý blízký přítel 
Vám doporučí lékaře, který by měl být důvěryhodný. Jak na to zareagujete? 

Vybral bych si tohoto lékaře, protože mi ho doporučil můj blízký přítel. ……… 1  

Nerozhodl bych se dřív, než bych si tohoto lékaře doporučeného přítelem 
blíže prověřil. ………………………………………………………………………………………………… 2 

 

Jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ........................................................................ 8 

 

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 
 



Strana: 12 
 

POKYN: POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q15. 

POZOR! ODPOVĚD "NEVÍ" (KÓD 9) LZE ZVOLIT POUZE PRO CELOU OTÁZKU Q.15, 
NE PRO JEDNOTLIVÉ POLOŽKY V OTÁZCE, A POUZE, POKUD JI RESPONDENT 

UVEDE SÁM OD SEBE! 

Q15 „Existuje hodně a různých sdružení a organizací, jako například 

charitativní, pomáhající najít práci, starající se o malé děti atd. Jak byste se 
ujistil, že určité sdružení nebo organizace jsou důvěryhodné? (Prosím vyberte, 

kolik možností chcete) 

 VYBRAL NEVYBRAL NEVÍ 

a) Prověřil bych je na internetu (např. bych 
zjistil, kdy byly založeny a jaké jsou jejich 

poslední aktivity) 1            2 

  

b) Začal bych s nimi komunikovat e-mailem a 

nebo telefonicky 1            2 

  

c) Přečetl bych si články a zprávy o nich v 

novinách nebo časopisech 1            2 

  

d) Sledoval bych jejich reklamu (v televizi 

například) 1            2 9 
 

e) Získal bych informace z toho, co se o nich 

povídá 1            2 
  

f) Ujistil bych se, že skutečně existují, tím, že 

bych navštívil jejich sídlo 1            2 

  

g) Sehnal bych si doporučení a reference od lidí, 

kterým věřím 1            2 

  

h) Jiná odpověď .“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: ……………………………………. 1            2 

  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q16.  

POZOR!  ODPOVĚDI "NEVĚŘÍM LIDEM, SE KTERÝMI SE SETKÁVÁM POPRVÉ", 
"NEVÍ" (KÓDY 8, 9) LZE ZVOLIT POUZE PRO CELOU OTÁZKU Q16, NE PRO 
JEDNOTLIVÉ POLOŽKY V OTÁZCE, A POUZE, POKUD JE RESPONDENT UVEDE SÁM 

OD SEBE! 

Q16 „Předtím než se s někým poprvé setkáte (např. v běžném životě, při práci 
apod.), které z následujících možností by Vás nejspíše přiměly myslet si, že je 

daná osoba důvěryhodná?  (Prosím vyberte, kolik možností chcete) 

 

VYBRAL NEVYBRAL 

NEVĚŘÍ LIDEM, SE 

KTERÝMI SE 

SETKÁVÁ POPRVÉ 

 

NEVÍ 

a) Představení přítelem/přáteli       1            2    

b) Dobrá pověst       1            2    

c) To, čeho dosáhl      1            2    

d) Ústní osobní komunikace nebo 
informace získaná od jiných osob      1            2 

   

e) Vysoký sociální statut nebo 
vysoké pracovní postavení      1            2 

   

f) Vysoká úroveň vzdělání      1            2 8 9  

g) Kvalifikace, kterou je obtížné 
získat (jako lékař či právník)      1            2 

   

h) Absolvování stejné školy jako já      1            2    

i) Stejné rodiště jako mám já       1            2    

j) Jiná odpověď .“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ………………….      1            2 

   

 



Strana: 13 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTY Q17a, Q17b, Q17c 

Q17 „Co je nejdůležitější pro vznik důvěryhodného mezilidského vztahu?  

Prosím, vyberte tři možnosti ze seznamu Q17a a po dvou možnostech ze 
seznamu Q17b a Q17c. 

Q.17a „Vyberte prosím tři z charakterových vlastností. 

Nestrannost ……………………………………………………………………………. 1    

Spolehlivost ……………………………………………………………………………. 2   

Zodpovědnost ………………………………………………………………………… 3  1. možnost  

Štědrost …………………………………………………………………………………… 4    

Poctivost …………………………………………………………………………………. 5   

Ohleduplnost ………………………………………………………………………….. 6  2. možnost  

Soulad slov a činů …………………………………………………………………… 7    

Klid, nenechá se snadno rozčílit ……………………………………………. 8    

Dobročinnost, lidskost ……………………………………………………………. 9  3. možnost  

Otevřenost ………………………………………………………………………………. 10    

Pružnost v myšlení …………………………………………………………………. 11    

Energičnost …………………………………………………………………………….. 12    

Ochota spolupracovat …………………………………………………………….. 13    

Dodržování dohod …………………………………………………………………… 14    

Přátelské city vůči ostatním …………………………………………………… 15    

Jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………. 88 

   

NEVÍ ……………………………………………………………………………………….. 99    
 

Q17b „Vyberte prosím dvě možnosti z chování nebo postojů, které podporují 

důvěru. 

Způsob myšlení je shodný s mým …………………………………………. 1    

Zájmy a koníčky jsou podobné mým ……………………………………. 2   

Dobře spolu vycházíme ………………………………………………………….. 3  1. možnost  

Je možné ho kontaktovat vždy, když je potřeba …………………… 4    

Je vždy dochvilný ……………………………………………………………………. 5   

Hájí práva ostatních ……………………………………………………………….. 6  2. možnost  

Komunikuje snadno a jasně …………………………………………………… 7    

Má hodně přátel a známých …………………………………………………… 8    

Jsme přáteli / známe se už dlouho ……………………………………….. 9    

Jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………. 88 

   

NEVÍ ……………………………………………………………………………………….. 99    
 

Q17c „Vyberte prosím dvě možnosti ze schopností, které vzbuzují důvěru. 

Schopnosti vést ostatní ………………………………………………………….. 1    

Schopnost vcítit se do druhých ……………………………………………… 2   

Schopnost dosahovat cílů ………………………………………………………. 3  1. možnost  

Profesionální znalosti a schopnosti ………………………………………… 4    

Schopnost přesvědčit ……………………………………………………………… 5   

Respekt k odlišným názorům ………………………………………………… 6  2. možnost  

Jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………. 88 

   

 

NEVÍ ……………………………………………………………………………………….. 99    



Strana: 14 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q18 

Q18 „Které ze dvou tvrzení na kartě týkající se spolupráce s ostatními je Vám 

bližší? 
Člověk by měl zjistit, nakolik je někdo důvěryhodný, předtím, než s ním 

začne pracovat nebo dělat něco jiného. ……………………………………………………… 1 
 

Člověk lépe zjistí, nakolik je někdo důvěryhodný, až když s ním pracuje 
nebo dělá něco jiného. ………………………………………………………....................... 2 

 

Jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ........................................................................ 8 

 

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

Q19 „Zradil Vás už někdy někdo? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q21 

Q21 „Použijte škálu na kartě od 1 do 7, přičemž 1 znamená nejméně důležité  
a 7 nejdůležitější. Jak důležitá je pro Vás: 

NEJMÉNĚ DŮLEŽITÉ NEJDŮLEŽITĚJŠÍ NETÝKÁ SE NEVÍ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

a) Vaše práce nebo pracovní kariéra,  1   2   3   4   5   6   7    8     9  

b) náboženství,  1   2   3   4   5   6   7    8     9  

c) politika.“  1   2   3   4   5   6   7    8     9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q22 

Q22 „Které dvě z věcí, uvedených na kartě, mají podle Vašeho názoru největší 
význam pro dosažení úspěchu ve společnosti? (Prosím, vyberte jen dvě 

možnosti) 

Schopnosti, ........................................................................... 1   

úsilí,..................................................................................... 2 1. možnost 

štěstí a příležitost, ................................................................. 3    

osobnost, ............................................................................. 4    

příbuzenstvo, ………………………………………………………......................... 5   

společenské nebo osobní vztahy s lidmi, kteří se narodili nebo 
bydlí ve stejném místě nebo oblasti, ……………............................. 6 

  

osobní vztahy se spolužáky (střední škola, vysoká škola, atd.), … 7 2. možnost 

pohlaví, …………………………………………………………………………………………. 8    
věk,  ………………………………………………………………............................. 9    

jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ……………………………………………………………….... 88 

  

NEVÍ .................................................................................... 99   
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q26 

Q26 „Ve srovnání s dneškem, myslíte si, že by měli Češi v budoucnosti  
přikládat větší význam obecnému blahu než individuálním zájmům nebo 

naopak? 
Měli by přikládat větší význam obecnému blahu než individuálním zájmům. ... 1  

Měli by přikládat větší význam individuálním zájmům než obecnému blahu. ... 2  
Jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………………………………….. 8 
 

TĚŽKO ŘÍCI .......................................................................................... 7  
NEVÍ .................................................................................................... 9  



Strana: 15 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q27 

Q27 „Zde jsou uvedeny dva odlišné názory na zákony. Které ze dvou 

následujících tvrzení na kartě je Vám bližší? 
Musíme dodržovat zákony, ať se děje cokoliv. ………………………………………………. 1  
Pokud považujeme důvod k porušení zákona za oprávněný, měli bychom 

být připraveni porušit zákon, o kterém se domníváme, že je špatný. ………. 2 

 

Jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………………………………… 8 

 

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q31 

Q31 „Následují dva názory na to, co je správné a co je špatné. Který z nich je 
Vám bližší? 

Rozdíl mezi tím, co je správné a co špatné, je vždycky jasný. ……………………… 1  
Často neexistuje zřetelný rozdíl mezi tím, co je správné a co špatné - závisí 

to na konkrétní situaci. ……………………………............................................. 2 
 

Jiná odpověď.“ 
PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………………………………… 8 

 

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q34 

Q34 „Kromě členů rodiny, se kterými žijete, s kolika dalšími lidmi máte blízký 

vztah (to znamená, že spolu často mluvíte, nebo jste v blízkém kontaktu)? 
(Vyberte jednu odpověď z nabídky na kartě) 

S nikým, …………………………………………………………………………………………………………… 1  

S jedním, …………………………………………………………………………………………………………. 2  
Se dvěma až třemi, …………………………………………………………………………………………. 3  

S čtyřmi až devíti, ……………………………………………………………………………………………. 4  
S deseti až čtrnácti, ………………………………………………………………………………………… 5  
S patnácti až devatenácti, ………………………………………………………………………………. 6  

S dvaceti a více.“ …………………………………………………………………………………………….. 7  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q38 

Q38 „Nyní bych se Vás chtěl zeptat na Váš život jako celek. Nakolik jste v 
současnosti celkově spokojen se svým životem? Která z odpovědí na kartě je 

Vám nejbližší? 
Jsem spokojen, ………………………………………………………………………………………………… 1  

jsem spíše spokojen, ……………………………………………………………………………………….. 2  
jsem spíše nespokojen, …………………………………………………………………………………… 3  

jsem nespokojen.“ …………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU Q41 

Q41 „Který ze tří názorů uvedených na kartě vyjadřuje nejlépe Váš názor? 

Člověk by se neměl nikdy rozvádět. ………………………………………………………........ 1  
Rozvod je v pořádku, pokud jsou okolnosti neúnosné. ………………................. 2  

Rozvod je v pořádku, pokud s ním souhlasí oba manželé. ……………………………. 3  

Jiná odpověď.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………………………………… 8 

 

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 
 

 

 



Strana: 16 
 
 

Q43a „Nyní bych se Vás rád zeptal na Vaše náboženské vyznání. Zastáváte 

nějaké osobní náboženské přesvědčení? 

Ano, ............................................................................... 1 => Q43b  

ne.“ ................................................................................ 2 => F3a  
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM RESPONDENTŮM, KTEŘÍ V OTÁZCE Q43a 

ODPOVĚDĚLI „ANO“. 

Q43b „Jaké je Vaše náboženské vyznání? 
Protestantské, ………………………………………………………………………………………………….. 1  

katolické, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  
židovské, ………………………………………………………………………………………………………….. 3  

islám, ……………………………………………………………………………………………………………….. 4  

jiné.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: …………………………………………………………………………………… 8 

 

ODMÍTL ODPOVÍDAT ………………………………………………………………. 9  
 
 

 
POKLÁDEJTE VŠEM!!!!! 

 

„Dostali jsme se k poslední části průzkumu.  Rádi bychom se zeptali na několik 

věcí týkajících se Vás.“ 
 

„Prosím, popište, jakou práci děláte, jakou prací se živíte?“ 
 

F3a VYPIŠTE PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ A OBOR, PŘÍPADNĚ EKONOMICKÉ 

POSTAVENÍ (DŮCHODCE, NEZAMĚSTNANÝ APOD.):  
 

 

 …………………………………………………………………………………………………………………………  

 
F3b Označte kategorii podle své ekonomické aktivity: 

Osoba samostatně 
výdělečně činná: 

 
Zemědělec, rybář ………………………………………………………. 1 

 

 Obchodník, řemeslník ………………………………………………… 2  

 Nezávislé profese jako lékař, právník, duchovní, 
umělec, spisovatel, atd. ……………………………………………. 3 

 

Zaměstnanec 
rodinného podniku:  

 
Zemědělství, rybaření………………………………………………… 4 

 

 Obchodník, řemeslník ……………………………………………….. 5  
 Nezávislé profese ………………………………………………………. 6  

Zaměstnanec: Ředitel, vedoucí pracovník, manažer ………………………… 7  
 Profesor, odborný lékař, technický pracovník ………….. 8  
 Úředník ………………………………………………………………………. 9  

 Dělník …………………………………………………………………………. 10  

Ekonomicky 

neaktivní: 

Žena v domácnosti ……………………………………………………. 

11 

 

 Student ………………………………………………………………………. 12  

 Jiný, ne výdělečně činný 
(nezaměstnaný)…………………………………………………………. 

13  

 V důchodu ………………………………………………………………….. 14  

Jakýkoliv jiný, jinde nezařazený 
PROSÍM UPŘESNĚTE: ………………………………………………………………………………… 88 

 

Odmítl odpovídat ………………………………………………………………………………………….. 99  

 



Strana: 17 
 

 
 „Omlouváme se za položení ještě dvou podobných otázek, ale pro potřeby 

klasifikace jiného projektu bychom Vaši ekonomickou aktivitu potřebovali 
zařadit i následujícím způsobem.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 
 

  

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  

 

 

 

8 

 
POKYN: PLACENÝM ZAMĚSTNÁNÍM NEMYSLÍME NAPŘ. LETNÍ BRIGÁDU, ALE 

SOUSTAVNOU VÝDĚLEČNOU ČINNOST. VYPIŠTE PROSÍM CELÝ LETOPOČET. 

S24 „Ve kterém roce jste nastoupil do svého prvního placeného 
zaměstnání/začal podnikat?“  

NIKDY NEMĚL PLACENÉ ZAMĚSTNÁNÍ = 8888 
NEVÍ = 9999 

ZAZNAMENEJTE ROK: 
    

 

POKYN: VYPIŠTE PROSÍM CELÝ LETOPOČET. 

S25 „Ve kterém roce jste dokončil své vzdělání?“ 

DOSUD STUDUJE = 8888 
NEVÍ = 9999 

ZAZNAMENEJTE 
ROK: 

    

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU F5 

F5 „Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl? (Pokud jste byl ze školy vyloučen 

nebo ji ještě studujete, prosím, zaznamenejte toto vzdělání jako by bylo 
dosažené) 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ....................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ........................................................................... 2  

VYUČENÍ ................................................................................................ 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ......................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ .......................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ .......................................................................... 9  

POSTGRADUÁLNÍ …………………………………………………………………………………………………. 10  

jiné.“ 

PROSÍM UPŘESNĚTE: ……………………………………………………………………………………….. 

 

88 

 

ODMÍTL ODPOVÍDAT ............................................................................... 99  

 



Strana: 18 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU F8 

F8 „Pokud použijete kategorie na této kartě, jak byste popsal svou současnou 
životní úroveň? 

Vyšší třída, ……………………………………………………………………………………………………….. 1  

vyšší střední třída, …………………………………………………………………………………………… 2  
střední třída , ……………………………………………………………………………………………………. 3  

nižší střední třída, ……………………………………………………………………………………………. 4  

nižší třída.“ ………………………………………………………………………………………………………. 5  

NEVÍM, NECHCI ODPOVÍDAT …………………………………………………………………………… 9  

 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

      

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

A B C D E F G H I J K   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..................................................................................... 1  
za spíše dobrou, ..................................................................................... 2  
ani dobrou, ani špatnou, .......................................................................... 3  

za spíše špatnou, .................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ .......................................................................... 5  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU F9 

F9 „Do které z následujících kategorií patří Váš celkový hrubý (tj. před 
zdaněním) rodinný příjem za rok 2008, včetně prémií? (Pokud neznáte přesný 

roční příjem dalších členů rodiny za rok 2008 odhadněte jej.) 

Méně než 130 000 Kč ………………………………………………………………………………………. 1  

130 001 – 180 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 2  

180 001 – 230 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 3  

230 001 – 265 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 4  

265 001 – 300 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 5  

300 001 – 350 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 6  

350 001 – 385 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 7  

385 001 – 475 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 8  

475 001 – 540 000 Kč ……………………………………………………………………………………… 9  

Více než 540 000 Kč.“  ……………………………………………………………………………………. 10  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT ………………………………………………………………………………………. 98  

NEVÍ  ………………………………………………………………………………………………………………… 99  

 



Strana: 19 
 

„Opět se omlouváme za další dvě podobné otázky, které téma příjmu 
zpracovávají trochu odlišným způsobem.“ 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 
IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 
IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 
Jedno nezaopatřené dítě, ........................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, .............................................................................. 2  
tři nezaopatřené děti, ................................................................................ 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ............................................................ 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ .............................................................. 5  

 
IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 
IDE.19 „Označil byste místo ve kterém žijete za: 

velké město, ………………………………………………………………………………………………………. 1  
předměstí velkého města nebo sídlo v bezprostřední blízkosti velkého města,  2  

středně velké město, …………………………………………………………………………………………. 3  
malé město, ……………………………………………………………………………………………………….. 4  

velká vesnice, ……………………………………………………………………………………………………. 5  
malá vesnice, osada, samota, …………………………………………………………………………… 6  

jiný typ sídla.“ 

VYPIŠTE JAKÝ: …….…………………………………………………………………………………………. 7 

 

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 
 
 

 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“ 

 



Strana: 20 
 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU!!): 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   

 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  
 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY 
POTŘEBNÝM KVÓTÁM) 

NIKDO NEODMÍTL = 98 

  

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ........................................................................ 1  

Domácnost tazatele, .............................................................................. 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................... 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) .......................... 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ..................................................... 5  

Restaurační zařízení, .............................................................................. 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ...................................................... 7  

 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 
 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 

 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, ODMÍTNUTÍ), 

V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 

 


